ATA N.º 1805/17

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, reuniu-se o Legislativo
Municipal, em Sessão Ordinária, presidida pelo Vereador Neri de Mello Pena -
“Cabelo” (PTB) Presidente da Mesa Diretora 2017, e secretariada pelo Vereador
Cristiano Von Rosenthal Braatz (PMDB), 1.º Secretário. Presentes os demais

Vereadores: Erico Fernando Velten (PDT), Vice-Presidente; Felipe Kinn da Silva
(PMDB); Joel Fabiano Kerber (PP), 2º Secretário; Juarez Vieira da Silva (PTB);
Maristela Josiane Paz (PSB); Rosemari Almeida (PSB); Talis Romeu Pohren Ferreira
(PR) e Valdeci Alves de Castro (PSB). Às dezenove horas, a Presidência abriu os
trabalhos e solicitou ao 1.º Secretário que procedesse à leitura do salmo bíblico e
da Ata de Eleição e Posse da Mesa Diretora – n.º 1804/2017. Após, foi lido o
Expediente e dado seu destino. Em prosseguimento, teve início a Hora dos
Oradores, manifestando-se os oradores, nesta ordem: Erico Velten, Talis
Ferreira, Cristiano Braatz, Felipe K. da Silva, Joel Kerber, Josi Paz,
Rosemari Almeida, Juarez V. da Silva e Neri de M. Penna. Encerrada a Hora
dos Oradores o Presidente determinou que se prosseguisse a Sessão com a Ordem
do Dia, pedindo ao 1.º Secretário que iniciasse pela leitura das matérias a serem
votadas. 1. Veto n° 001/17, do Executivo Municipal, ao Projeto de Lei
Complementar n.º 003/16: Mensagem de Veto Total, recebida através do Ofício
n°1009/16-GP, oriundo do Poder Executivo, ao Projeto de Lei Complementar nº
03/2016, de iniciativa do Poder Legislativo (autoria do Vereador Roberto Braatz),
que inclui artigo 6º-A na subseção II, na seção I, do Capítulo II - Da Utilização do
Espaço e da Higiene no Município, à Lei Complementar n.º 5.881, de 13.01.2014 -
Código de Posturas do Município. Mantido o Veto por dez votos. Terminada a
Ordem do Dia, passou-se às Explicações Pessoais. Manifestaram-se nesse espaço
os Vereadores, nesta ordem: Talis Ferreira, Cristiano Braatz, Felipe K. da
Silva, Joel Kerber, Rosemari Almeida e Juarez V. da Silva . Encerradas as
Explicações Pessoais, e nada mais havendo a tratar o Presidente convidou os
Vereadores para a reunião da Comissão Geral de Pareceres, na terça-feira, às nove
horas e para a Sessão Ordinária, na quinta-feira, às dezenove horas, encerrando a
presente sessão às vinte e duas horas e dezesseis minutos, lavrando para constar
esta ata. Sala de Sessões, 05 de janeiro de 2017...................................................

Ver. Cristiano Von R. Braatz        Ver. Neri de Mello Pena–“Cabelo”
      1.º Secretário                   Presidente

AEM/ALS